پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره دوم (پیاپی ۲۲)، تابستان ۱۳۹۳، ص ۱۲۵-۱۴۲

بحران مشروعیت در حکومت سربداران

(۷۳۶ تا ۷۸۳ق/۱۳۳۶ تا ۱۳۸۱م)

مدرس سعیدی *

چکیده

در میان حکومت‌های پرشماری که پس از فروپاشی دولت ایلخانی، در گوشه و کنار ایران سر برآوردند دولت سربداران، از لحاظ خاستگاه اجتماعی و نیروهای حامی و گرایش‌های مذهبی دارای ویژگی‌های منحصر به فردی است. این امر رویکرد ویژه و متفاوت آنان، به مقوله مشروعیت‌سازی را نیز ایجاب می‌کرده است.

مسئله دیگر درباره حکومت سربداران، بی‌ثباتی و استقرار نداشتن آن است. در دوره آشفته پس از فروپاشی ایلخانان، این خصیصه چندان هم شگفت نیست؛ اما به نظر می‌رسد درباره سربداران، از برجستگی خاصی برخوردار بوده است. در فاصله زمانی ۴۵ ساله بین تاسیس و سقوط حکومت سربداران، یعنی ۷۳۶ تا ۷۸۳ ق/۱۳۳۶ تا ۱۳۸۱ م، بیش از یازده نفر و یکی پس از دیگری، به قدرت رسیدند و قدرت را از دست دادند. با توجه به اینکه آخرین آن‌ها، یعنی علی مؤید ۷۶۲ تا ۷۸۳ ق/۱۳۶۱ تا ۱۳۸۱ م، افزون

طیفی از آبخورهای فکری و فرهنگی و باورهایی دانست که پایه و اساس لازم را برای پذیرش همراه با طوع و رغبت قدرت سیاسی ازسوی جامعه فراهم می‌آورند و مشروعیت نظام‌های سیاسی، به معنی انطباق با آن‌هاست.

در واقع، با توجه به آنچه آمد می‌توان اظهار کرد عناوین و القاب شاهان ایرانی که درباره سربداران به کار برده می‌شد، اسامی

«برخیز و در این خانه درآی که ما حکومت تو نمی‌خواهیم!...» (میرخواند، ۱۳۸۳: ۴۵۱۳/۸). پس از عزل و قتل آی تیمور، توطئه‌کنندگان شخص دیگری به نام کلواسفندیار (۷۴۸ تا ۷۴۹ق/۱۳۴۸م) را به حکومت رساندند؛ اما پس از مدتی، به تعبیر میرخواند «از او ملول شده» و به نزد خواجه شمس‌الدین علی که ظاهراً صحنه‌گردان این ماجراها بود رفتند و «گفتند که ما در این اجتهاد خطا کردیم که زمام اختیار به دست کلواسفندیار نهادیم» به کلواسفندیار نیز عتاب کردند که: «ما تو را جهت آن بر خود حاکم ساختیم که قدر ما بشناسی و در ترویج و رونق ما سعی کنی.

این باور در میان شیعیان برجستگی خاصی دارد و بیش از سایر فرق و ادیان، به آن تاکید شده است. شیعیان دوازده امامی که در زمان حمله مغول و متعاقب افول اسماعیلیه و زیدیه، تبدیل به شکل غالب تشیع در ایران و جهان اسلام شد، فرزند امام حسن عسکری (ع) را که در سال ۳۲۹ ق/۹۴۱ م، از نظرها پنهان شد، منجی موعود و امام منتظر می‌دانند. آنان معتقدند با ظهور وی، بساط حکومت‌های ظلم و جور برچیده خواهد شد. در سال‌های پس از تسلط مغول، شاید به علت ظلم و فسادی که با تاخت و تاز صحرانشینان مغول فراگیر شده

با چنین زمینه‌ای، در دوره حکومت ایلخانان چند قیام ملهم از مهدویت که سردمداران آن یا ادعای مهدویت داشتند یا ظهور قریب‌الوقوع منجی را بشارت می‌دادند، به وقوع پیوست؛ از جمله می‌توان به قیام محمود تارابی در بخارا، حدود سال ۶۳۶ق/۱۲۳۹م، قاضی شرف‌الدین ابراهیم در فارس، از زمان هلاکو تا حدود سال ۶۶۳ق/۱۲۶۵م، موسی کردستانی در سرزمین‌های کردنشین، در دوره اولجیاتو و حدود سال ۷۰۷ق/۱۳۰۸م و معروف‌تر از همه قیام و ادعای مهدویت امیر تیمورتاش چوپانی در دوره ابوسعید و سال ۷۲۰ق/۱۳۲۰م، اشاره کرد (بیانی، ۱۳۷۱: ۵۸۳/۲ تا ۵۹۲؛ همچنین در ارتباط با مثال آخر رک به حافظ‌ابرو، ۱۳۵۰: ۱۶۰). موعودگرایی یا «باور به قریب‌الوقوع بودن ظهور منجی» به علت جایگاه ویژه اندیشه مهدویت در تفکر شیعی و پیوند این اندیشه با مسئله مبارزه با ظلم و جور، ازسویی غالباً دارای صبغه شیعی بود و ازسوی دیگر، خود نیز زمینه‌ساز حضور فعالانه تشیع امامی، در عرصه سیاسی جامعه شد.

همچنین، قرائنی در رابطه با دوره متاختر حکمرانی سرداران که با صراحت بیشتری از وجود گرایش‌های موعودگرایانه، در میان جناح‌هایی از سرداران حکایت می‌کند، در دست است. از جمله ضرب سکه‌ای با عنوان «سلطان محمد مهدی»، در حدود سال ۷۵۹ق/۱۳۵۸م (اسمیت، ۱۳۶۱: ۹۱)؛ همچنین احیا و حمایت از رسمی که از گذشته، در برخی از شهرهای ایران معمول بود و بر طبق آن، هر بامداد و شامگاه اسبی را آماده می‌کردند و برای استقبال از امام زمان، به بیرون از دروازه‌های شهر می‌بردند (سمرقندی، ۱۳۷۲: ۴۳۷؛ میرخواند، ۱۳۸۳: ۴۵۲۴/۸).

در این وضعیت، نقشی که برای آنان

متصور بود با شرکت در دسته‌بندی‌های سیاسی و عکس‌العمل‌های سلبی، در قبال وضع موجود خلاصه می‌شد. وجیه‌الدین مسعود با درک تهدیدی که از طرف شیخ حسن جوری متوجه جایگاه وی بود، با توطئه‌ای که در جریان جنگ سربرداران با حکومت آل‌کرت، در زاوه و در سال ۷۴۳ق/۱۳۴۳م، به مرحله اجرا گذاشت، وی را از سر راه برداشت؛ اما در دوره جانشینان مسعود هم، در ایش کماکان نآرام و در دسرساز بودند؛ زیرا علاوه بر آنکه رقابت‌های این جناح با جناح عرفی‌تر، موجب بی‌ثباتی حکومت سربرداران می‌شد، در مقاطعی نیز که این حکومت به سمت نوعی مصلحت‌گرایی و ثبات نسبی حرکت می‌کرد، اینان با الهام از افکار رادیکال خود، مشکلات فراوانی برای آن به وجود می‌آوردند؛ از آن جمله می‌توان به مخالفت سیدعزالدین سوغندی، با حکومت عملگرایی خواجه شمس‌الدین علی (۷۵۰ تا ۷۵۵ق/۱۳۴۹ تا ۱۳۵۴م) اشاره کرد که به هجرت سوغندی به مازندران منجر شد (سمرقندی، ۱۹۱۰: ۲۸۲)؛ همچنین به حرکت درویش عزیز جوری و اتحاد ناموفق وی با خواجه علی موید و قیام درویش رکن‌الدین، در اواخر حکمرانی خواجه علی موید (خواندمیر، بی‌تا: ۳/۳۶۶) اشاره کرد. در این میان، نمونه درویش عزیز جوری آشکارا تحت‌تاثیر موعودگرایی بود. درویش عزیز که خود را میراث‌دار شیخ حسن جوری و شیخ خلیفه می‌دانست، با بشارت ظهور امام مهدی علیه پهلوان حسن دامغانی، از امرای سربردار، دست به قیام زد. وی موفق شد قلعه توس را به تصرف خود درآورد (خواندمیر، بی‌تا: ۳/۳۱۶). سکه‌هایی مربوط به سال ۷۵۹ق/۱۳۵۸م، که فاقد نام و محل ضرب است و بر روی آن‌ها عبارت «سلطان محمد مهدی» نقش بسته از سربرداران برجای مانده است؛ احتمالاً این سکه‌ها به دوره حکومت مستعجل درویش عزیز جوری در توس تعلق دارد (اسمیت،

با قیام سربداران عجین شد که به نحوی هویت بخش آن محسوب می‌شد.

حکومت موعودگرای درویش‌عزیز جوری را اندکی بعد، پهلوان حسین دامغانی سرکوب کرد و درویش‌عزیز بخشوده شد و به تبعید رفت (خواندمیر، بی تا: ۳/۳۶۵)؛ اما وی در شورش خواجه‌علی موید علیه پهلوان حسن دامغانی، به سال ۷۶۳ ق/۱۳۶۲ م، با علی موید همکاری کرد و پس از پیروزی، به مدت چند ماه، در حکومت با خواجه‌علی موید شریک شد. شخص اخیر فرد عملگرایی بود و در اندیشه‌های موعودگرایانه، درویش‌عزیز را همراهی نکرد. در سکه‌هایی که در این دوره ضرب شده است، از دوازده امام نام برده شده است؛ ولی نامی از «سلطان محمد مهدی» در میان نیست (اسمیت، ۱۳۶۱: ۱۸۰).